
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/215/oj 1/2

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2024/215 A CONSILIULUI 

din 4 ianuarie 2024

privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2017/1775 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Mali 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2),

având în vedere Decizia (PESC) 2017/1775 a Consiliului din 28 septembrie 2017 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Mali (1), în special articolul 3 alineatul (1),

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 5 septembrie 2017, Consiliul de Securitate al Organizației Națiunilor Unite a adoptat Rezoluția 2374 (2017), care 
a instituit un cadru pentru impunerea unei interdicții de călătorie și a înghețării unor active împotriva persoanelor și 
entităților responsabile sau complice cu privire la amenințarea păcii, securității sau stabilității în Mali sau care s-au 
angajat direct sau indirect în acest sens.

(2) La 28 septembrie 2017, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2017/1775.

(3) La 31 august 2023, regimul de sancțiuni al Organizației Națiunilor Unite a expirat, după ce Consiliul de Securitate nu 
a ajuns la un acord cu privire la prelungirea acestuia.

(4) Având în vedere încetarea regimului de sancțiuni al ONU privind Mali, toate rubricile din anexa I la Decizia 
(PESC) 2017/1775 ar trebui să fie eliminate.

(5) Prin urmare, Decizia (PESC) 2017/1775 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa I la Decizia (PESC) 2017/1775 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 4 ianuarie 2024.

Pentru Consiliu
Președintele
H. LAHBIB

(1) JO L 251, 29.9.2017, p. 23.

Jurnalul Oficial  
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L    

2024/215  5.1.2024



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/215/oj 2/2

ANEXĂ 

1. În anexa I la Decizia (PESC) 2017/1775, în secțiunea A, „Lista persoanelor menționate la articolul 1 alineatul (1)”, 
rubricile referitoare la următoarele persoane se elimină:

1. AHMOUDOU AG ASRIW;

2. Mahamadou AG RHISSA;

3. MOHAMED OUSMANE AG MOHAMEDOUNE;

4. AHMED AG ALBACHAR;

5. HOUKA HOUKA AG ALHOUSSEINI;

6. MAHRI SIDI AMAR BEN DAHA;

7. MOHAMED BEN AHMED MAHRI;

8. MOHAMED OULD MATALY.

2. În anexa I la Decizia (PESC) 2017/1775, în secțiunea B, „Lista persoanelor și a entităților menționate la articolul 2 
alineatul (1)”, se elimină rubricile referitoare la următoarele persoane:

1. AHMED AG ALBACHAR;

2. HOUKA HOUKA AG ALHOUSSEINI;

3. MAHRI SIDI AMAR BEN DAHA;

4. MOHAMED BEN AHMED MAHRI;

5. MOHAMED OULD MATALY.

JO L, 5.1.2024 RO  


	Decizia de punere în aplicare (PESC) 2024/215 a Consiliului din 4 ianuarie 2024 privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2017/1775 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Mali 
	ANEXĂ 


